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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

BASHKIA TEPELENË 

 

 

    Tepelenë, më  .23.05.2024 

Procesverbal-Tipi i kontratës - Shërbime 

 

(Për argumentimin e kritereve të veçanta të kualifikimit) 

 

OBJEKTI I PROÇEDURËS-“Hartim plane mbarështimi pyje e kullota” 

LLOJI PROÇEDURËS-  “ e hapur e thjeshtuar ” 

VLERA E FONDIT LIMIT -4.583.333 ( katër milionë e pesëqind e tetëdhjetë e tre mijë e 

treqind e tridhjetë e tre) leke pa tvsh; 

I mbajtur sot më datë.23.05.2024, në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për 

prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, autoriteti kontrator Bashkia Tepelenë ka 

hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kërkesa1-a  bazohet në nenet 76, 77 dhe82 të LPP si dhe  nenit 26 të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

Kërkesa 1- b eshte vendosur ne baze te nenit83 të LPP dhe nenit  30 pika 1 te VKM-së 

Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e RregullavetëProkurimitPublik” 

Konc: A. 
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2.      Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1    Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

         Sipas Shtojcës 11. 

2.2    Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

 

2.2.1 Operatori ekonomik duhet të paraqese një vërtetim që ka paguar taksat dhe tarifat 

vendore për vitin 2022 (këstet e maturuara) për çdo vend të ushtrimit të aktivitetit (sipas 

QKB), sipas afateve të kryerjes së pagesave të përcaktuara nga çdo njësi e qeverisjes vendore. 

(Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë vërtetim 

për taksat dhe tarifat vendore).  

Ky  kriter do të përmbushet  nëpërmjet  paraqitjes së Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit. Dokumentacioni provues, që OE i ka shlyer detyrimet e taksave dhe të 

tarifave vendore do të dorëzohet nga ofertuesi i kualifikuar i pari përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit. 

Argumentimi:Ky kriter është vendosur bazuar në  nenin 76, pika 2 të LPP si dhe në ligjin 

Nr.9632, datë 30.10.2006 “Për  sistemin e taksavevendore” i ndryshuar, neni 5, pika c. 

 

2.2.2. Operatori/et Ekonomik duhet të paraqes/in kopje të deklarimit të xhiros vjetore për 3 

(tre) vitet financiare (2021, 2022, 2023), ose vertetimin e lëshuar nga autoriteti përkatës, ku 

vlera e xhiros, për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar, duhet të jetë jo më e vogël 

se 40 % e vlerës së fondit limit që prokurohet. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe  nenin 43, gërma c të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”. Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë:Vendosja e 

ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori ekonomik 

fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses 

kontraten. 

 

2.2.3Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2020, 

2021, 2022, të shoqëruara me Akt Ekspertizën e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, në rastin 

kur janë në kushtet e përcaktimeve ne perputhje me Ligjin nr.10091,date 05.03.2009 "Per 

auditimin ligjor,organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te 

kontabilistit te miratuar",i ndryshuar,Kreu V,neni 41,pika c. Kjo kërkesë konsiderohet e 

përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe 

pasivit. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është vendosur referuar nenit 43, pika 4 te VKM-së 

Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe bazuar në 

Nenin 77 pika 3, e LPP nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, si dhe Ligjin 

nr.10091, datë 05.03.2009 "Për auditimin ligjor,organizimin e profesionit të ekspertit 

kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar",i ndryshuar,Kreu V,neni 41,pika c. 

 

2.3 Kapaciteti teknik dhe profesional: 

   

2.3.1. Për të provuar përvojën e mëparshme operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi 

dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa kontratave për shërbimet e mëparshme, të 

ngjashme me fushat përkatëse të ekspertizës, pjesë e objektit të prokurimit,në një vlerë jo më 

të vogël se 40% e vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar 

gjatë pesë viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës.  

Kjo do tëvërtetohet me dokumentat e mëposhtme: 

      a)  Ne rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin publik, 

operatoriekonomikduhettëparaqesëvërtetimetëlëshuaranganjëentpublikose fatura 

tatimoretëshitjes, kutëjenëshënuarsaktëdatat, shumat, sasitë e mallravetëfurnizuara, 

ose 

b) Nërast se përvoja e mëparshmeështërealizuar me sektorinprivat, sidëshmi do 

tëpranohenvetëmKontrata,faturatatimoreshitje, 

tëplotesuarasipaskërkesavetëlegjislacionitnëfuqi, dhetëdeklaruaranëorganettatimore, 

kutëjenëshënuarsaktëdatat, shumatdhesasitë e mallravetëfurnizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 

40 % të vlerës së fondit limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

2.3.2 -Operatori ekonomik/ofertuesi duhet të paraqesë Liçencën Profesionale të shoqërisë për 

realizimin e shërbimeve, objekt të kontratës: 

Liçencë me Kodi III-7 A “Shërbime të ekspertizës dhe/ose profesionale lidhur me pyjet apo 

kullotat” lëshuar nga QKL. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenit 41, pika 4, gërma a,) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe ne VKM-ne Nr.538, 



 

 

 

Adresa “Sheshi Lord BAJRON”,               Web:www.tepelena.gov.al,           email info@tepelena.gov.al 

 

date26.05.2009 "Per licencat dhe lejet qe trajtohen nga apo nepermjet QKL dhe disa 

rregullave te tjera nenligjore të perbashketa"e ndryshuar.  

 

2.3.3 - Të ketë jo me pak se 4 të punësuar si staf kryesor që do të angazhojë në realizimin e 

këtij shërbimi (e barazvlefshëme me stafin minimal, që konsulenti duhet të angazhojë në këtë 

shërbim). Stafi kryesor duhet të figurojë në listpagesat e operatorit ekonomik për 3 muajt e 

fundit. Për të vërtetuar sa më sipër operatori ekonomik duhet të paraqesë: 

 Vërtetim të lëshuar nga drejtoria  rajonale e tatimeve, ku të specifikohet numrii  

punonjësve për secilin muaj; 

 Listëpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për 

periudhën e kërkuar. 

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues, i cili vërteton numrin e punonjësve dhe, do të dorëzohet nga 

ofertuesi i kualifikuar i pari për para publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është vendosur bazuar në Manualin e Mbarështimit të 

Integruar të Pyjeve dhe Kullotave 2019, miratuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, me nr.864 

prot., datë 30.01.2019 “Kontrolli i disponibilitetit dhe aftësive profesionale të stafit teknik”, si dhe  në 

bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 

41, pika 4, gërma c, të VKMnr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”. Me ane te ketij kriteri kerkohet qe opertoret ekonomike te deshmojne qe kane fuqine 

punetoret e nevojshme per ekzekutimin e objektit te prokurimit, qe kane ne dispozicion apo qe mund 

ti vihen. 

 

2.3.4 - Stafi teknik kryesor i kontraktorit, bazuar në kompleksitetin në kryerjen e këtij 

shërbimi, rëndësinë dhe pjekurinë profsionale, duhet të ketë në përbërje specialistë të 

profileve me eksperiencë pune në fushat respektive, minimalisht 5 vjet, në profesionet si më 

poshtë: 

- 1 (një) Specialist Pyjesh/kullotash (Inxhinier), i cili do të jëtë dhe drejtues i  grupit  

(Stafit teknik) të punës (të pajisur me "Çertifikate profesionale", për shërbime 

profesionale për projektime sipas germës (c)  pika 1 neni nr. 3, e Rregullores nr. 3, 

datë 08.07.2009, "Për çertifikimin e shërbimeve të ekspertizës dhe profesionale në 

pyje dhe kullota") me përvojë në fushën e pyjeve dhe kullotave, Hartimin e Planeve të 

Mbarështimit  të pyjeve dhe kullotave, menaxhimit të tyre të qëndrueshëm, aspekteve 

Silvo-pastorale, të mbrojtjes dhe zhvillimit të burimeve natyrore, të ketë aftësi të mira 

organizative në grup etj. Përdor mirë teknologjinë në marrjen e të dhënave të terrenit 

dhe regjistrimin online të tyre, sipas programeve të miratuara. 

- 1 (një) Specialist pyjesh/kullotash (Inxhinier Mjedisi) - me pervojë në punimet e 
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terrenit për Hartimin e Planeve të Mbarështimit, përdorimin e teknologjisë në 

regjistrimin online të të dhënave dhe që njeh mire territorin në studim. 

- 1 (një) Specialist pyjesh /kullotash  - me pervojë në punimet e terrenit për Hartimin 

e Planeve të Mbareshtimit dhe që njeh mirë territorin në studim (Inxhinier,Teknik i 

mesëm pyjeshose Inxhinier Agromjedisi). 

- 1 (një) Specialist(InxhinierGjeoded)që njeh dhe përdor programet në GIS, ndarjen e 

ngastrave e n/ngastrave, përgatitjen e hartave të ndryshme sipas termave të referencës 

(dixhitalizimin, gjeoreferimin etj), përpunimin dhe menaxhimin e të dhënave dixhitale 

(Inxhinier topograf/gjeodet/markshajder), i pajisur me Liçencë në fushën e 

projektimeve, nga autoritetet kompetente ligjore. 

Eksperienca e punës dhe profilet e specialistëve të stafit teknik/ekspertëve kryesorë që do të 

angazhojë në kryerjen e këtij studimi, do të duhet të vërtetohen nga ana e kontraktorit me 

kontratat individuale të punës (e vlefshme gjatë kohës së hartimit të planit), diplomë, Librezë 

pune, CV-të, çertifikata kualifikimi, studime dhe/ose rekomandime. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme eshte vendosur bazuar në Manualin e Mbarështimit të 

Integruar të Pyjeve dhe Kullotave 2019, miratuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, me nr.864 

prot., datë 30.01.2019 “Kontrolli i disponibilitetit dhe aftësive profesionale të stafit teknik” si dhe  

pikes 4, te nenit 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4, 

germa b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me 

ane te ketij kriteri kerkohet qe opertore tekonomike te deshmojne qe kane stafin teknik tenevojshmem 

per ekzekutimin e objektit te prokurimit. 

 

2.3.5 Për stafin kryesor të angazhuar, operatori duhet të paraqesë deklaratë disponueshmërie 

për kryerjen e shërbimit që ka marrë përsipër të realizojë. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është vendosur bazuar në nenin 41, pika 4, gërma d, dhe 54 

të VKMnr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me ane te ketij 

kriteri kerkohet qe opertoret ekonomike te deshmojne qe kane fuqine punetore te nevojshme per 

ekzekutimin e objektit te prokurimit, qe kane ne dispozicion apo qe mund ti vihen. 

 

2.3.6Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë, mjetet dhe 

pajisjet e mëposhtme: 

Lloji I Makinerive Sasia Pronesia 

Makine per transport personeli 

4x4 

Cope 2 ne pronesiose me qira 

Total station Copë1 ne pronesiose me qira 
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Si deshmi per plotesimin e kesajpikeOperatoriduhet te paraqese: 

-Per mjetet qe shenohen ne regjistra publike duhet te paraqitet, certifikata e pronesise ,leja e 

qarkullimit,certifikata e kontrollit teknik, siguracioni i mjetit. 

Kur jane me qera te paraqiten:kontrata e qerase vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit 

te kontrates objekt i ketij prokurimi, e shoqeruar me lejen e qarkullimit ,certifikaten e 

pronesise, certifikaten e kontrollit teknik dhe siguracionin e mjetit. 

-Per mjetet dhe pajisjet e tjera qe nuk shenohen ne regjistra publike ofertuesi  duhet te 

paraqesë dokumente qe vertetojne pronesine e mjeteve/pajisjeve dhe ne rast se jane me qera 

duhet te kontrata e qerase vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates objekt i 

ketij prokurimi e shoqeruar me dokumentacionin qe verteton pronesine e tyre. 

 

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues, i cili vërteto nnumrin e punonjësvë dhe, do të dorëzohet nga 

ofertuesi i kualifikuar i pari për parapublikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit. 

Argumentimi:Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, si dhe mjetet e 

pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që 

mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

 

2.3.7 Operatori Ekonomik ose bashkimi i Operatorëve Ekonomike duhet të paraqesin Planin e 

punës, përqasjen teknike dhe Metodologjinë për Hartimin e Planit të Mbareshtimit (për 

Ekonomin/të Pyjore të ofertuar) i cili duhet të jetë në përputhje me termat e referencës dhe 

Udhezuesin e integruar në fuqi për Hartimin e Planeve të Menaxhimit, kuadri logjik ku 

argumentohen objektivat, aktivitetet, aktorët, rezultatet e pritëshme dhe indikatorët për realizimin 

me sukses të Planit të Mbarështimit. Subjekti mund të paraqese dhe justifikojë ndonjë modifikim 

e përmirësim të Termave të Referencës duke përmirësuar performancën e kryerjes së shërbimit 

(Këto sygjerime duhet të jenë konçize dhe me hollesi dhe mund të përfshihen në propozim).  

Plani i Punës. Në të duhet të propozohen aktivitetet kryesore për kryerjen e  shërbimit, 

përmbajtjen e tyre dhe kohëzgjatjen, shkalla dhe raportet, kohëzgjatjen (duke përfshirë periudhën 

kohore të miratimit nga autoriteti i ngarkuar me ligj), dhe datat e dorëzimit të raporteve. Plani i 

punës së propozuar duhet të jetë konsistent me përqasjen teknike dhe metodologjinë, të tregoje 

mirëkuptimin e Termave te References dhe aftësine e përkthimit të tyre në një plan pune të 

realizueshëm. Duhet të përfshihen këtu, një listë me dokumentat përfundimtar, duke përfshire këtu 

edhe raportet, skicimet, dhe tabelat për tu paraqitur si outputet përfundimtare.  

Metodologjia dhe Perqasja Teknike. Subjekti duhet të shpjegojë si i kupton ai objektivat e 

realizimit të këtij shërbimi, përqasja me shërbimet, metodologjinë për kryerjen e aktiviteteve dhe 
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arritjen e outputeve të pritshme  dhe shkallën e detajuar të këtyre outputeve. Duhet të theksojë 

problemet që do të adresohen dhe rëndësinë e tyre dhe të shpjegojë përqasjen teknike që do të 

adaptojë për ti adresuar ato. Gjithashtu duhet të shpjegojë medodologjinë që propozon të 

adaptojë dhe të theksojë përputhshmërinë e këtyre metodologjive me perqasjet e propozuara. 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 54, pika 11, gërma ç, 

të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” dhe do të 

shërbejë gjatë fazës së dytënë vlerësimin e propozimeve teknike të dorëzuara nga opearatorët 

ekonomikë të përcaktuar në listën e shkurtër.  

 

 

NJËSIA  E PROKURIMIT 


